
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33475  51Segunda-feira, 09 DE OUTUBRO DE 2017

..

SECRETARIA DE ESTADO 
DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA 
E EDUCAÇÃO PROFISSIONAL 
E TECNOLÓGICA

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Nº DO CONTRATO: 15/2013
Nº DO TERMO ADITIVO: 07

DATA DE ASSINATURA: 29/09/2017
VIGÊNCIA: 31/10/2017 a 30/10/2018
VALOR: R$0,00.
OBJETO DO TERMO ADITIVO: Prorrogar por 12 (doze) meses, 
a contar de 31.10.2017 a 30.10.2018 o prazo de vigência do 
Contrato nº 15/2013, atendendo a conveniência administrativa 
da Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação 
Profi ssional e Tecnológica, de acordo com o que prevê a 
CLÁUSULA TERCEIRA - DA VIGÊNCIA.
ORÇAMENTO: 
PROGRAMA DE TRABALHO|NATUREZA DE DESPESA|FONTE 
DE RECURSO
48101.19.122.1297.8338                 339037                                0101006361
ORIGEM DO RECURSO: Estadual
CONTRATADO: ELITE SERVIÇOS DE SEGURANÇA LTDA (CNPJ 
nº. 00.865.761/0001-06)
ENDEREÇO: Rua do Utinga, nº 301, Curió-Utinga, CEP: 66610-
010
TELEFONE: (91)3347-0392
ORDENADOR: ALEX BOLONHA FIÚZA DE MELLO

Protocolo: 235481

.

.

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A 
ESTUDOS E PESQUISAS

.

.

.

PORTARIA
.

Art. 1º DESIGNAR, a servidora Eliane Guimarães Barbosa 
Viana, matrícula nº 5898226/2 para exercer o encargo de 
Suplente dos Contratos abaixo em virtude do seu retorno do 
gozo de licença maternidade.       

Suplente
Matricula

Processo
Contrato Contratada objeto

Eliane Guimarães 
Barbosa Viana 

5898226/2

2015/407716
9912395530/2016 CORREIOS  Serviços postais

 
Eliane Guimarães 

Barbosa Viana 
5898226/2

2015/46875
026/2015

Alves e Lourenço 
LTDA - ME

Locação para fi ns não 
residenciais de prédio 

urbano - prédio FAPESPA.

Eliane Guimarães 
Barbosa Viana 

5898226/2

2013/473849
032/2013

Elite Serviços de 
Segurança LTDA

Segurança armada 
24 hs.

 
Eliane Guimarães 

Barbosa Viana 
5898226/2

2015/291866
024/2015 CLARO S.A

Prestação de serviço de 
telefonia móvel pessoal 

(SMP)
Eliane Guimarães 

Barbosa Viana 
5898226/2

2016/83056
006/2016

Braga Gonçalves & 
CIA LTDA

Manutenção nas centrais 
de ar

Eliane Guimarães 
Barbosa Viana 

5898226/2

2015/363185
034/2015

SYSTEMSCOPY LTDA 
– ME

Serviço de reprografi a, 
cópia e encadernação.

 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 05 de Outubro de 2017.
Eduardo José Monteiro da Costa

Protocolo: 235300

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N°074/2017 – DIPLAN/FAPESPA, 03 DE 
OUTUBRO DE 2017.

A DIPLAN – DIRETORIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 
FINANÇAS, considerando o Memo. nº. 061/2017 – GABINETE/
FAPESPA, de 02 de outubro de 2017, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias.

RESOLVE: CONCEDER DIÁRIAS AO DIRETOR PRESIDENTE
NOME: EDUARDO JOSÉ MONTEIRO DA COSTA
MATRÍCULA: 80845119/5
CARGO: DIRETOR-PRESIDENTE
TRAJETO: BELÉM-PA/MANAUS-AM/BELÉM-PA
PERÍODO: 18/10 A 19/10/2017
QUANTIDADE: 1 E 1/2 (uma e meia) diárias.
OBJETIVO: participar do julgamento das propostas apresentadas 
aos Prêmios Professor Samuel Benchimol e Banco da Amazônia 
de Empreendedorismo Consciente 2017.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas - FAPESPA 
Belém, 03 de outubro de 2017.
EDUARDO ALBERTO DA SILVA LIMA
Diretor de Planejamento, Orçamento e Finanças

Protocolo: 235405

.

.

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Nº DO TERMO ADITIVO: 2º. / Nº DO CONTRATO: 
052/2015. / MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico 
n.º 37/2015. / PARTES: PRODEPA e KLADANN INFORMÁTICA 
COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA. / OBJETO E JUSTIFICATICATIVA 
DO ADITAMENTO: Prorrogação do Prazo de Vigência, e; Valor 
e Dotação Orçamentária. / VALOR (R$):156.000,00. / DATA 
DA ASSINATURA: 04/10/2017 - VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: 
06/10/2017 a 05/10/2018. / DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
23.126.1424.8238 - 339039  -  FONTE DE RECURSO: 0101 / 
0261. /  ORDENADOR RESPONSÁVEL: THEO CARLOS FLEXA 
RIBEIRO PIRES. / ENDEREÇO DO CONTRATADO E CEP: de São 
Paulo, Estado de São Paulo, sito à Rua Joaquim Guarani, n.º 234, 
bairro Vila União - CEP: 04707-060.

Protocolo: 235441

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE ESPORTE E LAZER

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº 05/2017.

A SEEL, através de seu Pregoeiro devidamente designado pela 
Secretária de Estado de Esporte e Lazer, através da Portaria 
Nº 82/2017comunica que realizará licitação na modalidade 
Pregão Eletrônico do tipo MENOR PREÇO GLOBAL, cujo objeto 
é Contratação de empresa especializada para a prestação 
de serviço de agenciamento de viagens rodoviárias, fl uviais e 
aéreas  compreendendo os serviços de emissão, remarcação e 
cancelamento de passagens (nacionais e internacionais), rodoviárias 
(intermunicipais e interestaduais) e fl uviais (intermunicipais e 
interestaduais) para a Secretaria de Estado Esporte e Lazer (SEEL). 
DATA DA ABERTURA e LOCAL: 24/10/2017 -  www.comprasnet.
gov.br 10h00h (horário de Brasília)
Função programática: 081012781214338317c; Função 
programática: 081012781214338319c; Fonte de recurso: 
0101000000/0145000000; Elemento de despesa: 339033
UASG: 925454–SEEL–Belém/Pa, Rod. Augusto Montenegro, 
Km 03, S/Nº(2º Bloco - Anexo do DETRAN). Bairro da Nova 
Marambaia. CEP: 66.640-000.Tel: (91) 3201-2300.
RECEBIMENTO DE PROPOSTAS: A partir da disponibilização do 
Edital no COMPRASNET .
OBS1: O Edital encontra-se acessível nos sites: www.comprasnet.
gov.br ou e-mail licitacaoseel@hotmail.com. Na impossibilidade 
de obtenção por esse meio, o mesmo estará disponível no Setor 
de Licitação-SEEL (9h às 13h- em dias úteis).
Belém, 09 de outubro de 2017.
Pregoeiro: ALEXANDRE DE ALMEIDA CORRÊA
Ordenador de Despesa: RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPÍRITO 
SANTO NICODEMOS LOBO

Protocolo: 235120

..

SECRETARIA DE ESTADO 
DE TURISMO

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº462/2017/GERH/SETUR
CONSIDERANDO os termos do processo 2017/424830 RESOLVE: 
Conceder 7,5 diárias ao servidor ALBERT FRANKLIN LEAL PANTOJA 
matrícula:55585601/1, Assistente de Gestão em Turismo. OBJ: 
Realizar rensibilização e Cadastramento dos Empreendimentos 
Turísticos locais DESTINO: Goianésia, Tucuruí, Breu Branco. 
PERÍODO: 16 a 23/10/2017. Ordenador de despesas ALBINO 
JOSÉ DA SILVA BARBOS

Protocolo: 235261

DEFENSORIA PÚBLICA
.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 2066/17 DP-G Belém, 03/10/2017.
Conceder 08 (oito) dias de afastamento para fi ns Casamento, 
à Servidora Pública TATIANA MACHADO PINTO, matrícula 
57205343, conforme o art. 72 da Lei 5.810/94, para gozar no 
período de 15/09/2017 a 22/09/2017,
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES

         Defensora Pública Geral 
 Protocolo: 235309

PORTARIA Nº 331/2017 – GAB/DPG, DE 05 DE 
OUTUBRO DE 2017.

A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 8°, VIII e XXI, da Lei Complementar n° 054, 
de 07 de fevereiro de 2006;
Considerando a Portaria Nº 1.805/2017-DP-G, de 18/08/2017, 
publicada no D.O.E. Nº 33.442, de 22/08/2017, por meio da 
qual foram concedidos 30 (trinta) dias de férias à Servidora 
Pública Bianca Conde Leão, ocupante do cargo de Assessora de 
Comunicação, no período de 11/09/2017 a 10/10/2017;
RESOLVE: Designar o Servidor Público GERLANDO KLINGER 
AMARAL SANTANA, matrícula nº 5903782, para responder 
pela Coordenação da Assessoria de Comunicação durante as 
férias de sua titular, no período de 11/09/2017 a 10/10/2017, 
assegurados os efeitos fi nanceiros.
Cumpra-se. Publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 235201
PORTARIA Nº. 329/2017-GAB/DPG, DE 04 DE 

OUTUBRO DE 2017.
A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 8°, VIII e XI, da Lei Complementar n° 054, de 
07 de fevereiro de 2006;
RESOLVE: Designar os Defensores Públicos BRUNNO ARANHÃO 
E MARANHÃO, RENAN FRANÇA CERMONT RODRIGUES, GABRIEL 
MONTENEGRO DUARTE PEREIRA e MAYANA BARROS JORGE 
JOÃO, para participarem de mutirão de processos junto à 
Diretoria do Interior da Defensoria Pública do Estado, nesta 
capital, nos dias 10 e 11 de outubro de 2017, com prejuízo de 
suas atividades habituais junto aos seus respectivos órgãos de 
atuação.
Cumpra-se. Publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 235197
 

PORTARIA Nº. 2067/17 DP-G Belém, 03/10/2017
Conceder 10 (dez) dias de Licença Paternidade ao Defensor 
Público THIAGO VASCONCELOS MOURA, matrícula nº. 
80846046, no período de 26/09/2017 a 05/10/2017, de acordo 
com artigo 91, da Lei. 5810/94, bem como a prorrogação 
da mesma por mais 10 (dez) dias, de 06/10 a 15/10/2017, 
conforme Art. 1º, paragrafo único da Instrução Normativa nº 01, 
de 17 de março de 2017, publicado no DOE nº 33.339 de 23 de 
março de 2017.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES 
     Defensora Pública Geral 

 Protocolo: 235317


